本溪市民政局

                                            （A1类）
[bookmark: _GoBack]                           本民议字〔2021〕第2号

关于对本溪市第十六届人民代表大会
第四次会议第4063号建议办理情况的答复

朱丽艳代表：
您提出的《关于完善低保户收入计算方式的建议》收悉，经认真研究，现答复如下：
一、低保办理考虑就医就学必要性
您建议在办理低保工作中计算家庭收入时应考虑扣减家庭成员就医、就学支出的问题。困难家庭在就医就学方面支出确实应在办理低保中予以考虑，我局对您的建议完全赞同。2020年12月，市民政局、市财政局联合印发了《本溪市最低生活保障、低收入家庭对象认定办法》（本民发〔2020〕59号），其中第二十三条明确规定下列支出可在家庭收入中扣减：一是因家庭成员患重病，造成家庭负担超出承受能力，导致实际生活水平低于当地低保标准的家庭中共同生活的家庭成员一定时期内（一般为6个月以上）个人负担的合规医疗费用。合规医疗费用是指符合基本医疗保险、大病保险、医疗救助等医疗保障制度诊疗所发生的支付范围内的医疗费用。可将重病尤其是慢性病和罕见病患者根据县级以上定点医疗机构开具的处方在医疗机构（药店）自费购买的维持日常治疗必需的特定药品费用，视为合规医疗费用。对在县级以上城乡基本医疗保障确定的定点医疗机构住院（特病门诊）发生的上述合规医疗费用之外，个人负担的其他必需的医疗费用，可纳入个人负担的合规医疗费用。二是家庭成员中的高中（含职高、技校、中专）在校学生每月按100元在家庭收入中扣减，全日制大学本科（含大专不含研究生）每月按200元核减在家庭收入中扣减。三是灵活就业人员因在异地打工期间增加的生活成本（如租房费）按实际情况在家庭收入中适当扣减。具体由县、区民政部门确定。四是各县、区确定的其他支出。这从家庭收入认定层面对支出扣减进行了界定。
二、下步工作计划
 依据市民政局、市财政局、市医保局等七家单位联合印发了《本溪市最低生活保障对象、低收入家庭审核确认操作规范》（本民发〔2020〕60号），其中第十三条、第十四条规定：乡镇人民政府（街道办事处）可以通过信息核对、实地调查等方式对申请人家庭收入、财产等经济状况进行调查核实。家庭收入指共同生活的家庭成员扣除缴纳的个人所得税及按当地政府规定缴纳的城乡居民基本社会保障性支出后，在规定期限内的全部可支配收入或纯收入。在核算家庭收入时，共同生活的家庭成员一定时期内（一般为6个月以上）个人负担的合规医疗费用、家庭成员中的全日制大学本科（含）以下非义务教育在校学生的教育费用、灵活就业人员因在异地打工期间增加的生活成本以及其他支出，可视情况在收入中按一定比例扣减，具体由县（区）民政部门确定。收入和支出调查人员由乡镇人民政府（街道办事处）低保工作人员、社区（村）低保工作人员和居民委员会成员等组成，每组调查人员不少于2人。这从低保审核、确认操作层面对家庭收入和支出扣减进行了明确。我局将组织各县区民政部门有关人员开展培训，推动该政策在各县区有效落实。
再次感谢您对民政工作的支持！恳请您今后继续关注社会救助工作，多提宝贵建议，不断改进我市社会救助工作。

本溪市民政局
2021年  月   日

责任领导：刘艳秋
联系人及电话：仵爱斌，43841726
抄送：市人大人选委，市政府办公室。
1